[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________________________________________________________________

12.04.2021                                                                                                                   № 89
с. Усть – Ницинское

Об утверждении муниципальной программы
«Содействие в развитии малого и среднего предпринимательства

в Усть-Ницинском сельском поселении на 2021-2026 годы»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-03 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области», в целях создания оптимальных экономических, правовых и организационных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства в Усть - Ницинском сельском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить муниципальную программу  «Содействие в развитии малого и среднего предпринимательства  в Усть-Ницинском сельском поселении на 2021-2026 годы» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Усть – Ницинского сельского поселения от 20.08.2014 № 253 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском сельском поселении на 2014-2020 годы» (со всеми изменениями и дополнениями).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Усть – Ницинского сельского поселения в  информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Усть-Ницинского сельского поселения.

Глава Усть – Ницинского

сельского поселения
                           А.С. Лукин
УТВЕРЖДЕНА
  Постановлением  администрации
Усть-Ницинского

сельского поселения

12.04.2021 № 89
Муниципальная программа

«Содействие в развитии малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском сельском поселении на 2021-2026 годы»
Паспорт программы
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	- Администрация Усть-Ницинского  сельского  поселения Слободо-Туринского муниципального района Свердловской области;

- Фонд поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района (по согласованию)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 – 2026  годы

	Цель муниципальной программы
	1)  Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении;
2) Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	1) развитие информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам;

2) оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам;

3) содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Перечень подпрограмм

муниципальной программы

(при их наличии)
	отсутствуют

	Перечень основных

целевых показателей

муниципальной программы
	1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых граждан;

2) доля среднесписочной   численности работников

в сфере малого и среднего предпринимательства,  к общей численности занятых в экономике сельского поселения;

3) количество объектов, включенных в перечни  муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства, самозанятым гражданам

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования -  0,0 тыс. рублей
в том числе:

2021 год  -  0,0 тыс. рублей
2022 год -  0,0 тыс. рублей

2023 год -   0,0 тыс. рублей

2024 – 2026 гг. -  0,0 тыс. руб.

	Адрес размещения

муниципальной программы

в сети Интернет
	 www.усть-ницинское.рф.

1. Характеристика и анализ текущего состояния развития субъектов малого и среднего предпринимательства Усть-Ницинского сельского поселения

         Развитие малого и среднего предпринимательства – один из приоритетов социально-экономического развития сельского поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений. Выполнение мероприятий позволит: создать условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Ницинского сельского поселения, увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства (далее –  субъектов МСП) на территории сельского поселения, что соответственно приведет к увеличению числа рабочих мест.

        По состоянию на 01.01.2020 года на территории Усть-Ницинского  сельского поселения в сфере бизнеса действовало 53 субъекта  предпринимательской деятельности. В структуру  субъектов МСП входят 1 малое предприятие, 7 микропредприятий, 45 индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица. Основные направления деятельности субъектов МСП – сельское хозяйство, торговля, заготовка леса и переработка древесины. Однако малый бизнес развивается неравномерно. Динамика показателей развития малого и среднего предпринимательства за 2015-2019 годы показана в таблице №1.

                  Таблица №1

	Показатели
	Ед.

изм.

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Число субъектов предпринимательства
	ед.
	52
	48
	49
	52
	55

	В т.ч. малых предприятий
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	микропредприятий
	ед.
	8
	8
	6
	6
	5

	Количество ИП
	ед.
	43
	39
	42
	45
	49

	Количество КФХ
	ед.
	7
	8
	8
	9
	9

	Численность занятых в предпринимательстве

	Чел.
	215
	200
	189
	193
	201

       Численность занятых в субъектах МСП в 2019 году составила 201 человек, или 32,1 процент от общей численности работающего населения сельского поселения, в том числе из них  оптовая и розничная торговля (52,2%), сельское хозяйство – 24,9%, деревообрабатывающая, строительство, (18,9%), услуги транспорта - 4%.

        В целях создания благоприятных условий для развития предпринимательства создан Фонд поддержки предпринимательства Слободо-Туринского муниципального района (далее - Фонд поддержки). Учредителем Фонда поддержки являются Администрация Слободо-Туринского муниципального района и Свердловский областной фонд поддержки предпринимательства. Фонд поддержки предоставляет различные виды поддержки. Наиболее востребованным видом поддержки является информационно – консультационная поддержка. Начинающие бизнесмены могут получить консультации по вопросам, связанным с открытием собственного дела, или по бизнес - планированию. Предприниматели, столкнувшиеся с юридическими проблемами, получают ответы на правовые вопросы, также получают консультации по вопросам бухгалтерского учета и налогообложения.

         Деятельность субъектов МСП характеризуется высокой степенью риска - финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов, недоступностью банковского кредита для вновь создаваемых предприятий, низкой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, наличием потребности в привлечении ресурсов в значительном объеме и другими показателями.

         Малое и среднее предпринимательство в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов является наиболее незащищенным от внешних воздействий сектором экономики. В то же время оно должно быть доступно для всех социальных слоев населения, безопасно и относительно просто при осуществлении хозяйственной деятельности.

         Экономика сельского поселения объективно нуждается в дальнейшем развитии малого и среднего предпринимательства. Основной задачей на предстоящий период должны стать не только поддержание сложившегося количественного уровня субъектов МСП, но и осуществление комплекса мер, направленных на повышение эффективности их деятельности, реализацию в полной мере предпринимательского ресурса, повышение статуса предпринимателя. Программно-целевой метод развития и поддержки малого и среднего предпринимательства обеспечит комплексное решение проблемных вопросов в предпринимательской деятельности.

         Муниципальная программа «Содействие в развитии малого и среднего предпринимательства в Усть - Ницинском сельском поселении на 2021 – 2026 годы»  (далее – муниципальная программа) представляет собой комплексный план действий по оказанию имущественной поддержки субъектам МСП, совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего  предпринимательства. Принятие настоящей муниципальной программы предусматривает использование всех возможных способов развития малого и среднего предпринимательства, в том числе организационных, методических и технических.

Раздел 2. Основные цели, задачи муниципальной программы
        Основная цель Программы -  создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении, способствующих устойчивому росту уровня социально-экономического развития муниципального образования и благосостояния населения.
      Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
      1) развитие информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам;

       2) оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам через предоставление земельных участков, зданий и помещений муниципальной собственности;

        В целях увеличения вклада малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие сельского поселения предусматривается решение задачи -  содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Критериями выполнения муниципальной программы являются:

- достижение поставленных задач;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

- создание благоприятных условий для дальнейшего развития и существования субъектов малого и среднего предпринимательства.

Раздел 3. Сроки реализации и финансирование муниципальной программы
        Срок реализации муниципальной программы на период 2021-2026 годы.
 Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Объемы финансирования, предусмотренные муниципальной программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета Усть – Ницинского сельского поселения на соответствующий год.

Раздел 4. Механизм управления муниципальной программой

Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте муниципальной программы, в соответствии с действующим законодательством.

       Контроль за ходом  реализации муниципальной программы осуществляет администрация Усть – Ницинского сельского поселения.

         Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы — ведущий специалист администрации Усть-Ницинского сельского поселения (по экономическим вопросам).
Приложение № 1
к программе

                                                                               «Содействие в развитии малого

 и среднего предпринимательства

  в Усть-Ницинском сельском поселении

 на 2021-2026 годы»

	№
п/п
	Номер цели, задачи, целевого показателя
	Наименование цели

(целей) и задач,  целевых показателей
	единица измерения

	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8

	9
	10

	1
	1.
	Цель 1. Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском  сельском  поселении

	2
	1.1.
	Задача 1. Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам

	3

	1.1.1

	Количество вновь зарегистрированных субъектов малого и среднего предпринимательства
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4

	Задача 2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам

	2

	Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства, получивших имущественную поддержку
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	количество муниципального имущества, включенного в перечень  муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства, самозанятым гражданам
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Цель 2. Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в социально-экономическое развитие сельского поселения

	Задача 3. Содействие развитию организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

	3

	количество субъектов малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых граждан

	единиц
	57
	58
	59
	60
	61
	61

	4

	доля среднесписочной   численности работников

в сфере малого и среднего предпринимательства,  к общей численности занятых в экономике сельского поселения

	%
	31,5
	31,6
	31,8
	32,4
	32,5
	32,5

Приложение № 2

к программе

                                                                               «Содействие в развитии малого

 и среднего предпринимательства

  в Усть-Ницинском сельском поселении

 на 2021-2026 годы»

План мероприятий муниципальной программы «Содействие в развитии малого и среднего предпринимательства в Усть-Ницинском сельском поселении на 2021-2026 годы»

	N

строки
	Наименование мероприятия/

Источники расходов на финансирование
	Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего
	2021

год
	2022

 год
	2023
год
	2024

год
	2025

год
	2026

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Всего  по муниципальной программе,

в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Всего по прочим нуждам,   в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Мероприятие 1.

Мероприятия по информационному и имущественному обеспечению субъектов малого и среднего  предпринимательства, включая самозанятых граждан
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

PAGE
2